## DE INDICATIONIBUS GENERATIVIS.

§. 35. *Indicatio quid sit, a quonam inventa?*

Regulae curationum, seu judicia de eo quod salubriter in corpore mutandum est et perficiendum *indicationes* dicuntur. Haec judicia si format, eas regulas si sequitur, *medicus artifex* dicitur; alioquin *opifex* est aut *agyrtus*. Hic enim, nullius regulae sibi conscius, quae juvarunt aut nocuerunt in similibus morbis usu doctus iterum adhibet. Regularum earum auctor Hippocrates therapiam generalem vere condidit, quanquam indicationum nomen ab ipso inventum non sit (*Galen. meth. med. lib. 4. p. 78*). Magna dein contentione inter dogmaticos empiricosque oborta de medicinae viis ducendis: illi et nomen et informationem *ἐνδείξεων* s. indicationum curatius introduxerunt. Cum Galeno autem omnes dogmatici in eo semper consenserunt, a primis indicationibus et generalibus incipiendum esse, si methodum medendi instituere volueris; atque ex illis, quae generatim dicta et clare patefacta sunt, invenienda esse ea, quae speciatim valeant. „ Qui rationem, inquit Galenus (*Meth. med. lib. 1. p. 38*), ducem inventionis fecerunt, et „ ordinem et viam unam, quae ad finem ducit, „ instituunt, illis necessum est, ab universalis quo-

„dam incipientibus, agnito ab omnibus, transire  
 „ad reliqua. Sic arbitror etiam ab illis, quae in  
 „medica arte demonstratae sunt, ad summas qua-  
 „dam haud porro demonstrabiles et ex se ipsis  
 „fide dignas propositiones adscendendum esse.“

Est autem indicatio ratiocinium quoddam, quo  
 universalia cognita ponuntur, ex iis autem conclu-  
 sio fit ad inveniendae auxilia. Nec tamen protinus  
 haec conclusio valet, nec ubique certissima est.  
 Haud proxime fluit e generali status morborum cog-  
 nitione, quomodo removendus sit, cum prius specialis  
 et individua aegritudinis conditio praemitti debeat.  
 Neque certissima est regula, siquidem jure suo  
 τὴν ἐπιστημονικὴν διάγνωσιν, τεχνικὸν στο-  
 χασμὸν Galenus nuncupat (*Instit. phys.* §. 19).

### §. 36. *Indicationes ab hypothesebus orsae.*

Quodsi medendi regulae ex iis proficiscuntur,  
 quae clara sunt et manifesta, aut quae inductione  
 et epilogismo eruta sunt, indicationes ipsae verae  
 et tutae sunt: opinabiles vero, στοχαστικαὶ  
 aut fallaces etiam, si hypothesebus vel commentis  
 nituntur (*Instit. phys. Introit.* §. 10 — 13). Quo  
 plus arbitrarii inest hypothesebus, eo magis fallaces  
 fiunt indicationes iis superstructae: quo plures vero  
 conveniunt ac conspirant observationes in stabi-  
 lienda hypothese, eo probabilior fit indicatio; do-  
 nec tandem, quae optimum epilogismum basin ha-  
 bent, contradictionem fere nullam admittant. Cui-  
 vis patet, gradus quosdam adesse et modos sensibus